
 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Termo Aditivo nº 22/2023 ao Contrato 

nº: 14/2022 

Contratante: Câmara de Vereadores da 

Estância Turística de Avaré 

Contratada: GUAZZELLI & GUERRA 

LTDA ME 

Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento, sob forma de comodato, de 

máquina automática de café e outras 

bebidas quentes solúveis à base de 

chocolate e leite e de seus respectivos 

insumos, com serviço de abastecimento, a 

ser instalada na Câmara de Vereadores da 

Estância Turística de Avaré. 

Valor estimado: R$ 13.152,00 (treze mil, 

cento e cinquenta e dois reais), sendo R$ 

1.096,00 (mil e noventa e seis reais) por 

mês. 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. 

Referente: Processo 16/2022 – Dispensa 

12/2022 

Data da assinatura: 29/09/2023 

 
CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 

Presidente da Câmara 

 

__________________________________ 

 

CÂMARA DE VEREADORES 

 

CONVITE 
   

A Câmara de Vereadores e a Fundação 

Regional Educacional de Avaré - FREA 

convidam os senhores vereadores, 

associações de bairros, imprensa, 

representantes de classes e munícipes em 

geral, a participarem da Audiência Pública 

da Gestão Fiscal, referente ao 2º 

quadrimestre de 2023. 

 

Data:  26/10/2023  

Horário: 19h 

 

 

Local: Plenário da Câmara de Vereadores 

de Avaré, sito à Avenida Gilberto 

Filgueiras, n.º 1631 - Alto da Colina - 

Avaré-SP - CEP: 18706-240. 

 

__________________________________ 

 

CÂMARA DE VEREADORES 

 

CONVITE 
   

A Câmara de Vereadores e o Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do 

Município de Avaré - AVAREPREV 

convidam os senhores vereadores, 

associações de bairros, imprensa, 

representantes de classes e munícipes em 

geral, a participarem da Audiência Pública 

da Gestão Fiscal, referente ao 2º 

quadrimestre de 2023. 

 

Data:  26/10/2023  

Horário: 20h 

Local: Plenário da Câmara de Vereadores 

de Avaré, sito à Avenida Gilberto 

Filgueiras, n.º 1631 - Alto da Colina - 

Avaré-SP - CEP: 18706-240. 

 

__________________________________ 

 

ATO DA MESA Nº 114/2023 

 

“Dispõe sobre o funcionamento da Câmara 

de Vereadores da Estância Turística de 

Avaré e dá outras providências”. 

 

A MESA DA CÂMARA DE 

VEREADORES DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, DECRETA 

 

                Art. 1º - Fica declarado Ponto 

Facultativo nas dependências da Câmara de 

Vereadores da Estância Turística de Avaré, 

no dia 13 de outubro de 2023. 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2 

    

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data 

de sua publicação no local de costume. 

 

CÂMARA DE VEREADORES DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 

09 de outubro de 2023. 

 
CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 

Presidente 

 

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA 

Vice-Presidente 

 

ADALGISA LOPES WARD 

1ª Secretária 

 

MARIA ISABEL DADÁRIO 

2ª Secretária 

 

______________________________________ 

 

Câmara de Vereadores da Estância 

Turística de Avaré 

MOÇÕES, INDICAÇÕES e 

REQUERIMENTOS APRESENTADOS 

NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 09 de 

OUTUBRO de 2023 

 

MOÇÕES DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES 

 

Luiz Cláudio da Costa e outros 

-Moção de Aplausos e Parabenizações à 

aluna do CEEJA - Centro Estadual de 

Educação de Jovens e Adultos de Avaré, 

“LILIAN LIGIA DE MELO MOURA” e 

seu orientador, Professor Doutor 

“AYRTON RIBEIRO DE SOUZA”, pela 

conquista do primeiro lugar no XI Concurso 

de Redação do Hospital de Amor de 

Barretos. 

-Votos de Aplausos e Parabenizações à 

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA FARIAS 

MARIANO - “MALU”, pela participação e 

vitória na 5ª Etapa do Ranking de Hipismo 

Centro Oeste Paulista, representando a  

 

 

Hípica Avaré na categoria 40 cm entre 18 

competidores de todas as idades. 

 

Adalgisa Lopes Ward e outros 

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e 

dispensadas as formalidades regimentais, 

que seja consignado em ata dos nossos 

trabalhos MOÇÃO E 

PARABENIZAÇÕES E APLAUSOS, aos 

Policiais Rodoviários SARGENTO 

MAGALHÃES e CABO LOPES, por 

salvarem a vida de uma criança de quatro 

anos, João Pedro da Silva, que caiu na 

piscina na Represa Jurumirim. 

 

Maria Isabel Dadário e outros 

-Votos de Aplausos e Parabenizações a 

empresa TINTAS PIG. 

 

Hidalgo André de Freitas e outros 

-Moção de Aplausos aos alunos ao 

xadrezista Gustavo Ferreira dos Santos, que 

ficou entre os cinco melhores do Estado de 

São Paulo, representando o município de 

Avaré na fase final dos Jogos Escolares na 

Praia Grande, pela Escola Estadual Dona 

Cota Leonel. 

-Moção de Aplausos aos alunos e a direção 

do Instituto Federal do Estado de São Paulo 

– Campus Avaré, pela participação e 

conquistas na Olimpíadas Científicas 

realizadas durante o ano de 2023. 

 

Roberto Araujo e outros 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao 

53º Batalhão de Polícia Militar do Interior, 

sediado em Avaré, na pessoa de seu 

Comandante Tenente-Coronel PM Jovercy 

Bergamaschi Junior, pela passagem dos 17 

anos da instalação oficial da corporação em 

Avaré que se deu no ano de 2006, uma Luta 

deste Vereador, que na época contou com a 

ajuda do saudoso Deputado Coronel 

Ubiratan Guimarães. Importante destacar, 

que desde a sua criação o 53º BPM/I de 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3 

Avaré sempre figurou entre os Batalhões 

com os menores índices de criminalidade do 

Estado de São Paulo, mesmo respondendo 

por uma região onde existem vários 

complexos penitenciários e isso poderia 

representar riscos maiores de segurança a 

uma população de mais de 300 mil 

habitantes (17 municípios). Isso requer todo 

apreço e reconhecimento por parte desta 

Casa de Leis, que através desta propositura 

estende os votos de aplausos e 

parabenizações a todos os valorosos 

policiais militares que integram o 53º 

BPM/I, com ênfase aos policiais militares 

 

INDICAÇÕES 

 

Carlos Wagner Januário Garcia – 

Presidente 

-que através da Secretaria de Transportes e 

Serviços seja providenciado o devido 

reparo e manutenção da Rua Manoel dos 

Santos Calado esquina com a Rua Joaquim 

Domingues Arnês no bairro Vera Cruz 

defronte ao CRAS, em razão da formação 

de um buraco no leito carroçável que 

compromete a segurança viária e das 

pessoas que por ali transitam. 

-que através da Secretaria de Transportes e 

Serviços seja providenciado a devida 

limpeza e se necessária a manutenção, de 

todas as galerias pluviais, uma vez que com 

as constantes chuvas as mesmas acumulam 

detritos impossibilitando o devido fluxo de 

águas, podendo ocasionar em enchentes. 

-que através da Secretaria de Transportes e 

Serviços seja providenciado o devido 

reparo e manutenção da Rua Manoel dos 

Santos Calado esquina com a Rua Joaquim 

Domingues Arnês no bairro Vera Cruz 

defronte ao CRAS, em razão da formação 

de um buraco no leito carroçável que 

compromete a segurança viária e das 

pessoas que por ali transitam. 

-para que através do setor competente seja 

providencia a devida troca de lâmpadas no 

seguintes pontos: Rua Léia Silva, 

entroncamento com a Rua 9 de julho no 

bairro Santana; Rua Iolanda Faria, nº 211 no 

bairro Água Branca I, uma vez que na 

ausência da iluminação adequada, os 

motoristas e pedestres que ali transitam tem 

sua segurança em risco. 

 

Luiz Cláudio da Costa – Vice-Presidente 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, para 

que realize a ampliação das grelhas de 

escoamento de águas pluviais nas 

imediações da Avenida Santos Dumont, no 

Bairro Di Fiori, segundo relato dos 

moradores, o referido pedido é uma 

reivindicação incessante e o problema 

potencializa em épocas de chuvas fortes, 

como a que ocorreu no dia 08/10/2023, no 

período da tarde, onde a Avenida ficou 

completamente alagada. No caso em pauta, 

as grelhas de 1.00mts x 1.50mts devem ser 

substituídas pelas de 2,50mts x 2,50mts, o 

atendimento dessa reivindicação 

certamente solucionaria de imediato o 

problema de acumulo de água sobre a 

referida Avenida e evitaria maiores 

transtornos aos moradores de local e 

adjacências. 

 

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, por 

meio da Secretaria competente, para que 

realize a revitalização das faixas de 

segurança em frente do Pronto Socorro 

Municipal e do Centro de Hemodiálise. 

Considerando que, as faixas estão apagadas, 

dificultando o tráfego seguro dos pacientes 

e munícipes. Justificativa - Essa propositura 

tem como objetivo comtemplar mais 

segurança para os pacientes e munícipes 

que precisam chegar e sair do Pronto 

Socorro e muitos chegam a cadeira de roda 

e precisam ter acessibilidade garantida. 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  4 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, por 

meio da Secretaria competente, a fim de 

providenciar uma maior agilidade e rapidez 

na limpeza e recolhimento de entulhos de 

vias e terrenos públicos, assim, evitando-se 

locais para proliferação de escorpiões e 

outros animais peçonhentos. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, por 

meio da Secretaria competente, para que 

realize estudos da possibilidade de perpetrar 

levanto e cadastramento de pessoas com 

sobrepeso e obesidade. O levantamento e 

cadastramento municipal de pessoas com 

sobrepeso e obesidade pode ser uma 

iniciativa importante para entender e 

abordar esse problema de Saúde Pública. 

Esse levantamento permite que as 

autoridades da Saúde Municipal 

compreendam a extensão do problema que 

é o sobrepeso e obesidade na população. 

Isso é fundamental para a criação de 

Políticas Públicas e para direcionar recursos 

e estratégias de saúde eficaz. O sobrepeso e 

a obesidade estão associados a uma série de 

problemas de saúde, como diabetes, 

doenças cardiovasculares e hipertensão. Ao 

abordar esta temática de maneira 

preventiva, é possível reduzir os custos 

associados ao tratamento dessas doenças. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, por 

meio da Secretaria competente, para que 

providencie reparos no Prédio da Unidade 

de Saúde da Família - USF Dr. Antônio 

Soares de Noronha/Bairro Ipiranga. Que 

são: infiltração em diversos pontos do 

prédio, pintura. Falta uma funcionária fixa 

na Unidade para realizar a higienização e 

limpeza no local, que por ser um Posto de 

Saúde necessita de desinfecção diária. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, por 

meio da Secretaria competente, para que 

realize estudos no sentido de asfaltar a Rua 

João Silvestre/Distrito Industrial/Bairro 

Paineiras. Considerando que, que a via não 

tem asfalto e nos dias de chuva as carretas 

não conseguem transitar, dificultando o 

trabalho de todos que estão alocados no 

Distrito Industrial, pois precisam que seus 

produtos sejam entregues para aos 

compradores. Dessa maneira causa 

transtornos aos empresários que oferecem 

empregos para nossa cidade e contribuem 

para o nosso desenvolvimento econômico. 

 

Ana Paula Tibúrcio de Godoy 

-para que através da Secretaria de transporte 

e serviço, juntamente com a empresa 

Rápido Luxo Campinas, para que 

disponibilize mais horários de ônibus, aos 

sábados, domingos e feriados, no período 

antes do meio dia, para os bairros Paraíso e 

Bannwart até para o centro da cidade e que 

seja disponibilizado mais horários também 

do centro para os bairros referidos acima. 

Justificativa: temos recebido relatos dos 

munícipes que residem nos bairros Paraiso 

e Bannwart, que os horários que estão 

vigentes nos dias citados acima são 07:00 e 

ás 09:00 do bairro para o centro e para 

retornar aos bairros somente os horários de 

12:00 e as 17:00; por este motivo solicito 

que seja feito um estudo para viabilizar mais 

horários disponíveis entre bairros e centro, 

aos sábados, domingos e feriados. 

-para que através da Secretaria competente, 

efetue a instalação de um parquinho infantil 

e uma academia ao ar livre, na praça 

próximo do CCI, Centro de Convivência do 

Idoso, entre a Rua Antônio Cláudio e a Rua 

Dr. Celso Massud localizado no Duílio 

Gambini. JUSTIFICATIVA: a população 

residente nessa área em suas adjacências, 

carece de espaço de lazer e de atividades 

físicas ao ar livre e essas benfeitorias 

contribuirão significativamente para a 

promoção da saúde e do bem-estar da 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  5 

comunidade, além de fomentar a interação 

social entre os moradores. 

 

Flávio Eduardo Zandoná 

-para que o setor competente providencie 

em caráter de urgência a limpeza da área 

verde localizada na Rua Mato Grosso, 

frente a praça das mães, no bairro Jardim 

Brasil. 

-para que o setor competente providencie 

em caráter de urgência a limpeza da área 

verde localizada na Rua Abílio Jose Curto 

ao lado do n°100 no bairro Jardim Brasil. 

-para que através do setor competente 

providencie a troca da lâmpada na Avenida 

Governador Mario covas n°404 

-para que através do setor competente 

providencie a troca da lâmpada na Avenida 

Governador Mario covas n°877. 

-para que o setor competente providencie 

em caráter de urgência a limpeza da área 

verde localizada na Rua Juscelino 

Kubitschek frente ao n°499 no bairro 

Jardim Brasil. 

 

Lázaro Cardoso Filho 

-para que através do setor competente, 

providencie um estudo técnico, visando a 

possibilidade de instalação de cerca de 

proteção margeando rua Lineu Prestes 

próximo a antiga estação férrea. Esta obra é 

necessária uma vez que aquela via é 

diariamente utilizada pela população seja 

para ir ao trabalho ou para as crianças irem 

à escola, estas pessoas são expostas a risco 

eminente de acidentes, pois a mesma não 

possui nenhuma barreira de segurança 

podendo ser usada como esconderijo para 

criminosos ou até mesmo gerando perigo de 

acidentes pois qualquer criança pode 

adentrar, vez que a área não possui qualquer 

de proteção. Desta forma a instalação irá 

trazer a população segurança, pois impedirá 

o acesso de pessoas mal intencionadas na 

área verde que margeia o via, evitara 

acidentes e ainda impedirá que animais 

silvestres ingressem na via pública. 

-para que através do setor competente, 

providencie em caráter de urgência a 

limpeza e retirada de entulhos na rua 

Osvaldo Cruz, no bairro Jurumirim. 

A necessidade da realização dos trabalhos 

de limpeza é urgente vez que com o 

acumulo de entulhos e sujeira naquele local, 

já se estende por semanas e com isso ocorre 

a proliferação de insetos e animais 

peçonhentos naquela região, desta forma a 

limpeza da área se faz necessária para evitar 

a já mencionada proliferação de animais 

peçonhentos, focos do mosquito da dengue 

e assim promover o bem-estar e saúde da 

população. 

-para que através do setor competente, 

providencie em caráter de urgência a 

limpeza na área verde localizada no 

cruzamento da rua João Caetano Schimidt 

com a rua Milton Silva, no bairro Camargo. 

A necessidade da realização dos trabalhos 

de limpeza é urgente vez que com o mato 

alto ocorre a proliferação de insetos e 

animais peçonhentos naquela região, desta 

forma a limpeza da área se faz necessária 

para evitar a já mencionada proliferação de 

animais peçonhentos, focos do mosquito da 

dengue e assim promover o bem-estar e 

saúde da população. 

 

Leonardo Pires Ripoli 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, através 

do setor responsável, melhorias na 

sinalização viária, na rotatória Praça Felipe 

Parra Melenchon, no Jardim Tropical. Em 

visita ao local, e contato com moradores e 

comerciantes próximos, constatamos a 

necessidade urgente da referida melhoria. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, através 

do setor responsável, a instalação de 

lixeiras, nas proximidades da Vila Serena. 

Por conta da falta de lixeiras, ou ainda um 

local apropriado para o descarte regular do 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  6 

lixo, toda semana o acúmulo é muito grande 

no local, dificultando aos coletores a 

retirada dos mesmos. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, através 

do setor responsável, o conserto de um 

bueiro, localizado no início da Avenida 

Santa Bárbara, no Terras de São José. Em 

visita ao local, constatamos a necessidade 

urgente da referida manutenção, visto que, 

muitos pedestres passam todos os dias pelo 

referido local. 

-INDICO, nos termos regimentais vigentes 

ao Excelentíssimo Senhor Joselyr Benedito 

Costa Silvestre, Prefeito Municipal, através 

do setor responsável, o conserto imediato de 

vários pontos, localizados na trilha do Horto 

Municipal, com destaque para as pontes. 

Em visita ao local, constatamos a 

necessidade urgente da referida 

manutenção, visto que, dezenas de 

munícipes e turistas passeiam, e praticam 

atividades físicas pelo local diariamente. 

 

Magno Greguer 

-Para que estude a possibilidade de colocar 

uma lombada ou redutor de velocidade na 

Rua Armando Assato, Nº305-1 Bairro 

Brabância. 

-Para que através do setor competente 

estude a possibilidade de colocar câmeras 

de monitoramento no lago Berta Bannwart 

Bairro Brabância. 

-Para que através do setor competente 

estude a possibilidade de realizar a pintura 

de faixas de pedestres e sinalizações em 

frente ao Hospital AME Praça Antônio 

Silva Duarte. 

 

Roberto Araujo 

-para que através do Departamento 

competente providencie a capinação de 

mato alto e a retirada de lixo e entulhos 

depositados irregularmente na área verde, 

localizado na extensão da Rua Dico 

Mercadante, no Bairro “Paineiras”, tendo 

em vista que em decorrência dos resíduos 

descartados, está ocorrendo a proliferação 

de bichos peçonhentos naquele local. Segue 

em anexo fotos do citado local. 

-para que estude a possibilidade de 

implantar uma Lombada e Faixa de 

pedestres na Rua Mato Grosso, entre a Rua 

Piauí e a Rua Ceará, ao lado da Igreja São 

Benedito, com a finalidade de proteger os 

pedestres, pois os veículos estão trafegando 

em alta velocidade por aquela via pública, 

podendo ocasionar acidentes. 

-para que estude a possibilidade de 

implantar Lombada e Faixa de pedestres na 

Travessa Pedro La Santini, próximo ao 

número 50, defronte ao Salão Paroquial da 

Igreja São Benedito, com a finalidade de 

proteger os pedestres, pois os veículos estão 

trafegando em alta velocidade por aquela 

via pública, podendo ocasionar acidentes. 

 

REQUERIMENTOS 

 

Maioria dos Vereadores 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor DIRCEU ROSA 

GÓES 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor JOAQUIM 

MATHIAS NETO 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora CONCEIÇÃO 

APARECIDA FERREIRA DONI 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Senhora TAÍS CRISTINE 

DE SÊNE PALMEIRA 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor JOAQUIM 

DONIZETI NUNES ALVARENGA 

 

Carlos Wagner Januário Garcia - 

Presidente 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  7 

-Para que seja oficiado o Senhor Prefeito 

Municipal de Avaré, Joselyr Benedito Costa 

Silvestre para que apresente o Senhor Darci 

Paulino Leite, administrador do Camping 

Municipal a esta Casa de Leis na próxima 

Sessão Ordinária a ser realizada no dia 16 

de outubro de 2023 às 19 horas afim de 

prestar esclarecimentos sobre o evento 

denominado “Encontro Campista Raiz” 

realizado no dia 21 a 24 de setembro no 

Camping Municipal. 

-Que seja oficiado o Senhor Prefeito 

Municipal de Avaré, Joselyr Benedito Costa 

Silvestre para que apresente a esta Casa de 

Leis a Senhora Secretária de Educação 

Josiane Aparecida Lopes de Medeiros afim 

de prestar esclarecimentos da pasta. 

 

Luiz Cláudio da Costa 

Vice – Presidente 

-Determinação de implantação de medida 

de segurança preventiva, por meio de 

imediato monitoramento permanente, com 

ofício para o comando da Polícia Militar, e 

mais instituições de ordem jurídica, visando 

a preservação do local sito a “Fazenda 

Onça” 68 alqueires de propriedade da 

Estância Turística de Avaré, com objetivo 

de coibir e proteger a respectiva área contra 

interferência de possíveis invasores, 

posseiros e afins. 

-Seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor ALDO LUCCHESI 

-Solicito ao Departamento Municipal de 

Trânsito (DEMUTRAN), para que instale 

uma placa de trânsito “PARE” na Rua 

Castelo Branco, com fluência para Rua Três 

Corações no Bairro Jardim Rino e Rino, 

pois a falta dessa placa tem gerado 

transtornos aos condutores que trafegam na 

citada rua, além do perigo iminente de 

acidentes pela falta da sinalização. 

-Que seja oficiada a CERIPA - Cooperativa 

de Eletrificação Rural de Itaí-

Paranapanema-Avaré Ltda., para que 

informe essa Casa de Leis, por qual motivo 

houve a interrupção de energia elétrica no 

local denominado “Ilha Verde” – às 

margens da Represa Jurumirim, na Estância 

Turística de Avaré. 

 

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária 

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e 

dispensadas as formalidades regimentais, 

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor 

Joselyr Benedito Costa Silvestre, Prefeito 

Municipal, por meio da Secretaria 

competente, para que seja 

convidado/convocado o Presidente do 

Conselho Municipal da Educação, para que 

compareça a esta Casa de Leis, na Sessão 

Ordinária do dia 23 de outubro, afim de 

prestar esclarecimento sobre suas 

atribuições de acordo com o Decreto 

Municipal nº 448/2016. 

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e 

dispensadas as formalidades regimentais, 

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor 

Joselyr Benedito Costa Silvestre, Prefeito 

Municipal, por meio da Secretaria 

competente, para que informe esta Casa de 

Leis, se existe programação para a 

implantação de um redutor de 

velocidade/lombada em frente da EMEB 

Orlando Cortez. 

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e 

dispensadas as formalidades regimentais, 

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor 

Joselyr Benedito Costa Silvestre, Prefeito 

Municipal, por meio da Secretaria 

competente, para que informe esta Casa de 

Leis, se já existe estudos no sentido de 

denominar Rua ou Logradouro Público em 

nome da saudosa Luciana Aparecida 

Cardoso Santini, tendo em vista que se 

tratava de pessoa benquista e pertencente 

que era a família aqui radicada. 

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e 

dispensadas as formalidades regimentais, 

que seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES AOS 

PROFESSORES do nosso Município, pelo 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  8 

“DIA DO PROFESSOR”, comemorado no 

dia 15 de outubro. 

 

Flávio Eduardo Zandoná 

-para que através do setor competente 

verifique e informe a esta Casa de Leis 

quais as medidas que podem ser tomadas 

quanto aos animais (cavalos) soltos nos 

terrenos e áreas verde do município. 

-“VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES aos organizadores da 

Festa Das Crianças do Bairro Alto, na 

pessoa do senhor Felipe Rodrigues Da Silva 

Souza e demais colaboradores. 

-PARABENIZAÇÕES a equipe de 

basquetebol masculina jogou contra a forte 

equipe de Campinas no Jogos Abertos em 

São José do Rio Preto e a vitória aconteceu 

somente no final por uma diferença de 

apenas 2 pontos para Avaré. O placar foi 

Avaré 103 a 101 Campinas. 

-PARABENIZAÇÕES para as equipes do 

torneio de verão (Carlos Donato). Aos 

organizadores. Paulo Cesar Rodrigues dos 

Santos, Jorge Henrique de Oliveira, 

Leandro Camargo, Paulo Henrique Pinto – 

arbitro. 

 

Hidalgo André de Freitas 

-Requer informações do Gerente da 

SABESP de Avaré sobre a estação de 

esgoto no bairro Duílio Gambini, bem como 

os vazamentos de bueiros no bairro. 

-Requer informações do Prefeito 

Municipal, Joselyr Benedito Costa 

Silvestre, bem como da Secretária 

Municipal de Saúde, sobre o aparelho de 

ultrassom utilizado no Centro de Atenção 

Integral à Saúde da Mulher, CAISMA. 

 

Moacir Lima 

- AGENDAMENTO DE AUDIÊNCIA 

PÚBLICA 

-Votos de Aplausos e Agradecimentos aos 

Policiais Militares do Base Operacional do 

Policiamento Rodoviário de Avaré, 1° 

Sargento RENATO MAGALHÃES, Cabo 

RICARDO PEREIRA DE SOUZA e cabo 

RODRIGO FERREIRA LOPES, por terem 

agido de forma heroica salvando uma 

criança de 04 anos de idade. 

 

Roberto Araujo 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos, voto de profundo pesar pelo 

falecimento do Senhor DUILIO 

MANTOANI 

-seja oficiado o Conselho Municipal de 

Trânsito para que estude a possibilidade de 

implantar uma Lombada e Faixa de 

Pedestres na Travessa Pedro La Santini, 

próximo ao número 50, defronte ao Salão 

Paroquial da Igreja São Benedito e na Rua 

Mato Grosso, entre a Rua Piauí e Rua 

Ceará, com a finalidade de proteger os 

pedestres, pois os veículos estão trafegando 

em alta velocidade por aquelas vias 

públicas, podendo ocasionar acidentes. 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos “VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES” ao 53º Batalhão de 

Polícia Militar do Interior, sediado em 

Avaré, na pessoa de seu Comandante 

Tenente-Coronel PM Jovercy Bergamaschi 

Junior, pela passagem dos 17 anos da 

instalação oficial da corporação em Avaré 

que se deu no ano de 2006, uma Luta deste 

Vereador, que na época contou com a ajuda 

do saudoso Deputado Coronel Ubiratan 

Guimarães. Importante destacar, que desde 

a sua criação o 53º BPM/I de Avaré sempre 

figurou entre os Batalhões com os menores 

índices de criminalidade do Estado de São 

Paulo, mesmo respondendo por uma região 

onde existem vários complexos 

penitenciários e isso poderia representar 

riscos maiores de segurança a uma 

população de mais de      300 mil habitantes 

(17 municípios). Isso requer todo apreço e 

reconhecimento por parte desta Casa de 

Leis, que através desta propositura estende 

os votos de aplausos e parabenizações a 

todos os valorosos policiais militares que 

integram o 53º BPM/I. 



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 10 de outubro de 2023 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano II - Edição N° 114 Presidente: Carlos Wagner Januário Garcia 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  9 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos “VOTOS DE APLAUSOS E 

PARABENIZAÇÕES” aos ganhadores do 

1º Torneio de Sinuca em homenagem ao 

saudoso “ÁLVARO APARECIDO 

FERNANDES”, que se destacou no serviço 

público municipal como um exímio 

funcionário, principalmente como motorista 

de ambulância, chegando a fazer parte da 

Associação dos Funcionários e Servidores 

Públicos Municipais de Avaré e do 

Sindicado dos Servidores e Funcionários 

Públicos do município de Avaré. Neste 

evento, sagrou-se campeão Ronaldo Dias, 

que recebeu como prêmio o valor de R$ 

1.200,00. O vice-campeão foi Jackson 

Belarmino, que recebeu como prêmio o 

valor de R$ 600,00 e em terceiro lugar ficou 

Robson Silva, que recebeu como prêmio o 

valor de R$ 300,00. Requeiro ainda, que as 

parabenizações sejam estendidas aos 

familiares do saudoso Álvaro Aparecido 

Fernandes, Senhora Marinesa Paulo 

Fernandes e Bruno Augusto Fernandes, 

respectivamente esposa e filho do 

homenageado e a toda Diretoria da 

Associação dos Funcionários e Servidores 

Públicos. 

-seja consignado em Ata de nossos 

trabalhos "VOTOS DE APLAUSOS e 

PARABENIZAÇÕES" à toda Diretoria da 

CPFL SANTA CRUZ, cumprimentos 

estendidos aos funcionários e demais 

colaboradores, pela inauguração da 

ESTAÇÃO AVANÇADA DE AVARÉ, 

ocorrida no dia 3 de outubro do corrente 

ano. Trata-se de uma importante obra da 

concessionária que vai oferecer ainda mais 

qualidade no atendimento aos seus clientes, 

tanto em ações emergenciais, quanto em 

manutenções programadas, comprovando 

que nossa cidade é privilegiada em ser 

abastecida pela terceira maior agência 

privada do Brasil. 

 

 

 

Lei nº 2.920, de 10 de outubro de 2.023 

 

(Dispõe sobre revogação da Lei nº 2.777, de 

15 de dezembro de 2022, e dá outras 

providências) 

Autoria: Mesa Diretora (Projeto de Lei 

nº 203/2023) 

 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO 

GARCIA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE AVARÉ, FAÇO 

SABER QUE A CÂMARA APROVOU 

E EU PROMULGO, NOS TERMOS DO 

ARTIGO 43, § 7º, DA LEI ORGÂNICA 

DO MUNICÍPIO, A SEGUINTE LEI NA 

FORMA APROVADA PELA 

EDILIDADE: 

 

Art. 1º - Fica revogada a Lei nº 2.777, de 15 

de dezembro de 2022, que dispõe sobre o 

Programa "Legislativo Jovem Profissional" 

no âmbito da Câmara Municipal da Estância 

Turística de Avaré e dá outras providências. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data 

de sua publicação.  

 

CÂMARA DE VEREADORES DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 

aos 10 de outubro de 2.023. 

  

Carlos Wagner Januário Garcia 

Presidente da Câmara 

 

Publicada e Registrada na Secretaria da 

Câmara na data supra  

   

        

 

          


